
z ^M _ A 5  A io ra v s k á  cesta

O b s a h

Mapa regionu...........................................................................................................................................2
Úvod: Ján Kadlec.....................................................................................................................................5

Zdroj: Kroniky, Mgr. Tomáš Hromádka, Národní informační a poradenské středisko pro kulturu 
Praha, 2006

Bílá Lhota: O roztržce v církvi a sporu občanů s hasiči...................................................................9
Zdroj a spolupráce: Ján Kadlec; Pamětní kniha obce Bílá Lhota z  let 1918-1959

Bílá Lhota: O Peregrinovi, který zabil muže své dcery................................................................... 11
Zdroj a spolupráce: Ján Kadlec; Pamětní kniha obce Bílá Lhota z  let 1918-1959

Bouzov: Příběhy z Bouzova a místních částí.....................................................................................13
Spolupráce: Jiří Ženožička

Červenka: O Ferdovi a Studánce.........................................................................................................18
Zdroj a spolupráce: Petra Prucková, kronikářka; Rudolf Chrudina, Červenka dříve a dnes; Jan Har- 
szlak, Almanach z  roku 2006

Dubčany: O tvrzi, kapličkách, křížích a žních................................................................................. 21
Zdroj a spolupráce: Ján Kadlec; Pamětní kniha obce Dubčany 1928-1991

Haňovice: O polní hospodě se špatnou pověstí...............................................................................24
Zdroj a spolupráce: Arnošt Vogel, starosta; Polní hospoda a pověst O loupežnících z  Choliny

Horka nad Moravou: O Růžových slavnostech............................................................................... 28
Zdroj: Jaroslava Krejčí, Farní kronika, s. 16, Nadační list Josefa Pflegeraz25.6. 1817

Cholina: O rytíři Šubíři z cholinského dvorku a krásné Běle........................................................30
Zdroj: Josef Kocvrlich, Pamětní kniha Choliny, 1880-1983

Křelov-Břuchotín: O kronikářích z Křelova.................................................................................... 32
Zdroj: www.vademecum.archives.cz

Liboš: O letní bouři, která ničila domy i úrodu ..............................................................................34
Zdroj a spolupráce: Eva Stejskalová, matrikářka OÚ Liboš; Školní kronika obce Liboš

Litovel: O císařské silnici, smutné Litovli a mazaných Lošticích..................................................36
Zdroj a spolupráce: Ján Kadlec; Dějiny města Litovle od počátků až do února 1948, Díl 1.-2. Josef 
Bezděčka Litovel 1993; Pamětní kniha města Litovle od roku 1923

Luká: Jak tu lidé žili a jak se bavili..................................................................................................... 38
Zdroj a spolupráce: Ján Kadlec; Pamětní kniha obce Luká 1923-1938; Sborník Lukovským rodá
kům к sjezdu 1965; Jak v Luké žili a jak se bavili -  popis starých zvyků od kronikáře Stanislava 
Pinkavy

Měrotín: O pálení vápna, loupeživém rytíři, lázních a staré šavli............................................... 41
Zdroj a spolupráce: Ján Kadlec; Pamětní kniha obce Měrotína 1924-1954

79



z M A S  A io ra v s k á  cesta

Mladeč: O jeskyních, statečném rytíři a Čertově mostě.................................................................43
Zdroj o spolupráce: Ján Kadlec; Mladeč 650 let; Sborník příspěvků z  historie a současnosti Mladče, 
Sobáčova, a Nových Zámků, Litovel 2000 

Náklo: Mocný Atila skončil v Nákle?
O statečném faráři, který bránil poklad ...................................................................................... 45
Spolupráce: MUDr. Marie Turková

Pňovice: O Řítovském dubu a zaniklé vesnici.................................................................................. 47
Zdroj a spolupráce: David Křízan, kronikář; Severní Morava v dějinách, František Flrubý

Příkazy: O Záloženském dom ě.......................................................................................................... 50
Zdroj a spolupráce: Jaroslav Sívek, starosta; Pamětní kniha obce Příkazy; Almanach 1992; webové 
stránky obce

Skrbeň: O kronice schované za války pod stodolou....................................................................... 52
Zdroj a spolupráce: Tomáš Spurný, starosta; Pamětní kniha Skrbeně 1922

Slavětín: O hrobech, studánce, pazderně a kapličce.......................................................................56
Zdroj a spolupráce: Ján Kadlec; Pamětní kniha obce Slavětín 1925-1953

Strukov: O hodovém průvodu, tradici staré jako obec sama.........................................................58
Zdroj a spolupráce: Jiří Flubáček, starosta; Pamětní kniha obce Strukov

Střeň: O pamětních knihách, staré Střeni, kapličkách a křížích ...................................................60
Zdroj a spolupráce: Ján Kadlec; Pamětní kniha obec Střeň 1923-1929; Kronika obce Střeně ЮЗО- 
1981; Flistorie obce Střeně, vydala obec Střeň 1999

Štěpánov: O Švehlovi a Masarykovi, které ukrývala zem a v rb a ..................................................62
Zdroj a spolupráce: Jiří Kráčmar, Štěpánov ve dvacátém století, 1999; Kronika obce Štěpánov, 1927, 
Jan Zlámal; Jiří Běhal, starosta

Vilémov: O vilémovském lvu v plevách............................................................................................ 66
Zdroj a spolupráce: Vladimír Huf, starosta 

Tipy na výlety.........................................................................................................................................68

80


